
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  

Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DET. N. 58               Del 05/12/2024 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n.15 del 29.03.2002 veniva istituita la Scuola 

Civica di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del D.lgs. 267/2000, e veniva 

approvato il relativo Regolamento; 

- Gli indirizzi della Scuola Civica, rinominata Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” (d’ora in poi, per 

brevità, “Scuola”) sono di competenza del Consiglio di Amministrazione della Scuola, mentre la gestione 

è di competenza del Direttore; 

- Il Prof. Andrea Piras è stato nominato – a seguito di selezione pubblica – Direttore della Scuola per il 

quinquennio 2013/2018, incarico poi rinnovato con scadenza 31/07/2025,  

- Con deliberazione n. 9 del 08 aprile 2024, il Consiglio Comunale di Marrubiu ha approvato il piano 

bilancio di previsione triennale 2024/2025/2026 della Scuola di musica. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO 

Che dal 15 ottobre 2024, la scuola è rimasta scoperta in merito alla gestione amministrativa, in quanto si era 

chiuso il rapporto contrattuale con la Doc Educational di Verona;  

- Che La Scuola nell’ attesa attesa di procedere ad un affidamento diretto per la gestione amministrativa 

e formativa alla Doc Educational ha avuto la necessità di avere una segretaria per gestire con il 

direttore l’organizzazione e l’avvio del nuovo a.s. 2024-2025; 

- CONSTATATO 

 

  

INCARICO OCCASIONALE A FAVORE DI ENRICA MURGIA PER 

ORGANIZZAZIONE E AVVIO A.S. 2024-2025                       



- che da anni la gestione della segreteria viene seguita dalla Sig.ra Enrica Murgia, la quale è sempre 

stata regolarmente assunta dalla cooperativa alla quale viene assegnato il servizio;  

- la Scuola ha un software gestionale che ne consente l’utilizzo anche da remoto, che consente alla 

segretaria di operare in pena autonomia e senza alcuna subordinazione;  

VISTO l’art. 36, comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, a norma del quale: “L'affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione del microimprese, piccole e 

medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50”; 

 

RITENUTO di riassumere, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi 

necessari e principali dell’affidamento, precisando che: 

- il contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, rientrando negli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 

RITENUTO che l’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, risulta un 

metodo adeguato ed efficace in relazione al rapporto proporzionale tra impiego della procedura, aspettative 

di risultato, tempi di raggiungimento del medesimo e importo contrattuale; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento del relativo 

contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia” contenute nell’art. 

36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, in particolare, alla lettera a); 

 

CONSIDERATO CHE  

-  la Scuola ha pattuito con la Sig.ra Enrica Murgia un compenso complessivo di € 1.250,00 per un 

numero di ore pari a 86, tenendo conto del costo orario percepito con la Cooperativa, stimato in € 

14,50 lordi;  

 

DATO ATTO  

- - che l’incarico in argomento è temporaneo ed occasionale;  

- - che la Sig,ra Murgia Enrica, potrà operare in piena autonomia , senza alcuna subordinazione 

o vincoli di giorni ed orario   

 

RITENUTO pertanto sussistano motivate ragioni per provvedere all'affidamento diretto in riferimento alla 

natura ed all'entità dell'incarico rispettando i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza 

senza ulteriori aggravi di procedimento; 

 

VISTO il D.lgs. n.126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, n.42.” e le modifiche introdotte allo stesso D.lgs. N.118 del 23 giugno 2011 e al D.lgs. 

n.267 del 18 agosto 2000; 

D E T E R M I N A 

 

- di incaricare la sig.ra Enrica Murgia per l’organizzazione e l’avvio del nuovo anno scolastico; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 1.250,00 che graverà sul capitolo prestazioni occasionali 

codifica di bilancio 62160 e di individuare l'esigibilità della spesa di € 1.250,00 nell’esercizio 

finanziario 2024 e che la relativa spesa dovrà essere liquidata e pagata alla sig.ra Enrica Murgia nei 

limiti dell’impegno di spesa, a presentazione di apposita attestazione della stessa; 

- di stabilire le seguenti condizioni per l’esecuzione delle prestazioni: 



a) il professionista è obbligato all’osservanza delle norme vigenti in materia e in particolarenonché di 

tutte le norme dedicate e specifiche vigenti nelle materie correlate all’oggetto dell'affidamento; 

a) resta a carico professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento 

delle prestazioni; inoltre lo stesso operatore è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori 

criteri per la tutela ed il conseguimento del pubblico interesse; 

b) il compenso complessivo pari a € 1.250,00 è da intendersi vincolante e onnicomprensivo, nonché 

rispondente al criterio della congruità; 

c) le Parti danno atto di essersi reciprocamente fornite tutte le informazioni di cui al Regolamento 

2016/679/UE; 

d) il professionista ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a conoscenza 

o in possesso durante l’esecuzione del servizio o comunque in relazione a esso, di non divulgarli in 

alcun modo e forma, e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli 

strettamente necessari all’esecuzione del presente servizio; 

e) l’operatore incaricato, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, 

convertito con modificazione dalla L. 217/2010, dovrà provvedere a comunicare gli estremi del conto 

corrente dedicato; 

f) di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi pattuiti, con successivo atto, ad avvenuta regolare 

effettuazione delle prestazioni in parola, riscontrata la regolare esecuzione da parte del Direttore; 

g) che al perfezionamento del contratto con la Ditta incaricata si procederà ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione, 

soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.P.R. 131/86 e ss.mm.ii. 

- di impegnare a tale scopo la somma di Euro 1.250,00 (comprensiva del 20% di ritenuta di acconto), 

imputandola al capitolo 62160 del Bilancio di previsione (CODICE SIOPE 130212000) “Prestazione 

di collaborazione occasionali 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Consulenti e collaboratori”, del sito istituzionale dell’ente, ai sensi dell’art.15 del 

D.Lgs. n.33/2013 

 
 

 

               IL DIRETTORE 

Prof. Andrea Piras 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  
 
 
Marrubiu, lì  Il Funzionario Incaricato 

 
 

_________________________ 
 

 


